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WYST^PIENIE POKONTROLNE

sporzadzone na podstawie art. 46 i 47 ustawy z dnia 15 lipca 201lr. o kontroli w administracji

rzadowej (Dz.U. Nr 185. poz. 1092) zawierajacy ustalenia dokonane w trakcie kontroli

planowanej przeprowadzonej

w Urzedzie Skarbowym w Opolu Lubelskim,

ul. Jozefa Pilsudskiego 12, 24-300 Opole Lubelskie

przez zespol kontrolerow w skladzie:

1Jolanta Krolikowska, starszy komisarz skarbowy-koordynator kontroli

2.Marcin Kaplan, starszy inspektor

w dniach od 14 pazdziernika 2014r. do 17 pazdziernika 2014r.

w zakresie: spraw karnych skarbowych

Okres objety kontrolzj 1.01.2013r. - 17.10.2014r.

ul Tadeusza Szehgowskiego 24. 20-S83 Lublin < tel +48 81 452 23 00 | fax +48 31 452 23 06 www.is.lublin.pl
e-mail: is@lb mofnet.gov pi



Kierujaxym kontrolowan^ jednostkq.jest Pan Robert Szafran.

1. Organizacja pracy w zakresie prowadzenia postepowari w sprawach karnych

skarbowych w Wieloosobowym Stanowisku Pracy Spraw Wierzycielskich i Karnych

Skarbowych i rozpatrywanie wprywajacych informacji o podejrzeniu popehiienia czynu

zabronionego.

W okresie objetym kontrol^ prowadzeniem post^powan w sprawach karnych skarbowych

zajmowala sie Pani Krystyna Ostrowska - starszy komisarz skarbowy, wykonujqc te zadania

zgodnie z zakresem czynnosci obowiazujacym do dnia 30.06.2014r. w Jednoosobowym

Stanowisku Pracy Spraw Karnych Skarbowych, a od dnia 1.07.2014r. w Wieloosobowym

Stanowisku Pracy Spraw Wierzycielskich i Karnych Skarbowych, ktorym kieruje Pani Grazyna

Wcisel. Funkcje oskarzyciela skarbowego w post^powaniach przed sadem powszechnym pelni

Pan Robert Skalinski - starszy komisarz skarbowy-Kierownik Dzialu Obslugi Bezposredniej.

Zasady dotyczace skladania, ewidencjonowania i rozpatrywania zawiadomien

o podejrzeniu popehiienia przest^pstw skarbowych i wykroczen skarbowych reguluje „Instrukcja

w sprawie prowadzenia spraw karnych skarbowych" wprowadzona Zarzadzeniem Nr 3/2013

Naczelnika Urz^du Skarbowego w Opolu Lubelskim z dnia 2 stycznia 2013r. obowiazujacym

od dnia 1 stycznia 2013r.

[dowod: akta kontroli str.20-100]

Okazane do wgl^du zakresy obowiazkow pracownika prowadzacego postepowania

w sprawach karnych skarbowych oraz aktualne upowaznienia do nakladania kary grzywny

w drodze mandatu karnego nie budza^ zastrzezen.

[dowod: akta kontroli str.101-107]



W okresie obj^tym kontrol^ prowadzono elektroniczny rejestr wnioskow oraz

elektroniczn^ ewidencje mandatow karnych i spraw karnych skarbowych przy wykorzystaniu

aplikacji MANDATY.

Na podstawie „Podsumowania dotyczacego wnioskow"(raport sporzadzony z aplikacji

MANDATY dnia 14 pazdziernika 2014r. obejmujacy wnioski zarejestrowane w okresie

od 1 stycznia 2013r. do 14 pazdziernika 2014r.) ustalono, iz w okresie objetym kontrol^

w Urzedzie Skarbowym w Opolu Lubelskim:

sporz^dzono 1619 wnioskow o ukaranie,

1 wniosek anulowano

w odniesieniu do 871 wnioskow ( 53,8% wszystkich wnioskow) odst^piono

od prowadzenia postepowania karnego skarbowego, przy czym najczestsz^ przyczyn^

podejmowanej w tym przedmiocie decyzji bylo ustalenie, iz sprawca zgodnie z ustawy

nie podlega karze (377 spraw), uznanie, ze spoleczna szkodliwosc czynu jest

znikoma (368 spraw), przedawnienie karalnosci czynu zabronionego (43 sprawy)

544 wnioski o ukaranie zalatwiono w postepowaniu mandatowym,

wobec 177 wnioskow wszczeto post^powanie przygotowawcze,

38 wnioskow oczekuje na zalatwienie.

[dowod: akta kontroli str.108]

Ponadto z oswiadczenia zlozonego przez Paniq. Krystyne Ostrowska wynika,

ze w kontrolowanym okresie wszczeto 24 dochodzenia w sprawach o przestepstwa skarbowe

i 68 dochodzeh w sprawach o wykroczenia skarbowe oraz wydano 6 postanowieh o odmowie

wszczecia dochodzenia. Podjeto 544 rozstrzygniecia o odstajpieniu od wszczecia postepowania

karnego na podstawie art. 17K.p.k. i 332 rozstrzygniecia o odstajrieniu od wszczecia

postepowania uwzgledniajac tzw. czynny zal.

[dowod:akta kontroli str.109-110]

Na podstawie rejestru niezalatwionych wnioskow o ukaranie za okres od 01.01.201 Or.

do 14.10.2014r. ustalono, ze l^cznie niezalatwionych pozostaje 38 wnioskow, w tym:



9 wnioskow z 2013r.

29 wnioskow z 2014r.

[dowod: akta kontroli str.111-112]

Wobec stwierdzenia, iz w okresie objetym kontrol^ nie rozpatrzono jedynie 9 wnioskow

zwprywu za rok 2013, kontroli poddano 30% tych spraw i ustalono, ze wnioski o wszczetie

postepowania z Kodeksu karnego skarbowego sporzadzone zostaly wmiesiacach: marzec,

kwiecien i wrzesien 2013r. przez Samodzielny Referat Analiz i Planowania oraz Kontroli

Podatkowej - APKP. Z adnotacji zamieszczonych na wnioskach wynika, ze osoba

odpowiedzialna za rozpoznanie spraw przeprowadzila wstepnq. ocene zachowah sprawcow

naruszenia obowiazujacych przepisow pozwalajaca^ na zakwalifikowanie ich z odpowiednich

przepisow Kodeksu karnego skarbowego. Przyczyny niepodjecia postepowan

przygotowawczych do dnia rozpoczecia kontroli przedstawione zostaly przez Pania^ Krystyne

Ostrowska w wyjasnieniach z dnia 15.10.2013r.

[dowod: akta kontroli str.113-119]

Bior4c pod uwage liczbe przekazanych do Stanowiska Pracy Spraw Karnych

Skarbowych informacji o podejrzeniu popelnienia czynu zabronionego (wniosku o ukaranie)

i liczbe spraw oczekujacych na zalatwienie, dzialania w obszarze organizacji pracy oceniono

pozytywnie z meprawidlowosciami. Osoba^ odpowiedzialnq za przestrzeganie procedur

w zakresie terminowosci rozpatrywania zawiadomien o podejrzeniu popelnienia czynu

zabronionego jest Pani Krystyna Ostrowska.

2. Prawidlowosc odst^pien od wszczecia postepowania przygotowawczego.

Podczas kontroli spraw, w ktorych podjeto decyzje o odstaj)ieniu od prowadzenia

postepowania karnego skarbowego stwierdzono, iz zasadnosc podejmowanych w tym zakresie

decyzji generalnie nie budzi watpliwosci. Na podstawie 117 skontrolowanych spraw z 2013r.

zgromadzonych w segregatorach oznaczonych jako T.IV nr 181 do 240 oraz T.V nr 241 do 297

i 120 spraw z 2014r. przechowywanych w segregatorach oznaczonych jako T.I sprawy od nr 1



do 60 i Till sprawy od nr 121 do 180 ustalono, ze odstepowano od prowadzenia postepowania

karnego skarbowego w odniesieniu do zawiadomien dotycz^cych nieterminowego zlozenia

zeznania podatkowego, deklaracji PCC-3, nieterminowego wplacania podatku od towarow

i ushig oraz zaliczek na podatek dochodowy od osob fizycznych wykazanych w deklaracji

PIT-4R czy zryczaltowanego podatku dochodowego. W zdecydowanej wiekszosci, podstawe

odstajnenia stanowil art. 17 § 1 pkt3 K.p.k. w zw. z art. 113 § 1 K.k.s. ze wzgledu na ocene

popelnionych naruszeh prawa jako spolecznie szkodliwych w stopniu znikomym.

W uzasadnieniach wskazywano na nieznaczne opoznienia w wykonywaniu okreslonych

obowiazkow, brak w zachowaniu sprawcy przejawow razacego lekcewazenia porzadku

finansowo-prawnego, jednorazowy przypadek zachowanianaruszaj^cego konkretny obowiazek.

Niezaleznie od powyzszego, w sprawach rozpatrzonych w kontrolowanym okresie,

w ktorych decyzje o odstajDieniu od prowadzenia postepowania karnego skarbowego podjeto ze

wzgledu na wyst^pienie ujemnej przeslanki procesowej okreslonej w art. 17 § 1 pkt 6 K.k.s. t.j.

przedawnienie karalnosci czynu, stwierdzono przypadki sporzadzania i przekazywania przez

komorke Obshigi Bezposredniej oraz Samodzielny Referat Analiz i Planowania oraz Kontroli

Podatkowej wnioskow o ukaranie sprawcow juz po uplywie terminu przedawnienia karalnosci.

Dotyczy to spraw: KS/600-128/13, KS/600-129/13, KS/600-13/13, KS/600-131/13, KS/600-

132/13, KS/600-133/13, KS/600-360/13,KS/600-141/14, KS/600-142/14, KS/600-143/14,

KS/600-307/14

[dowod: akta kontroli str.120-139]

Stwierdzono rowniez przypadki sporzadzania przez Samodzielny Referat Rachunkowosci

Podatkowej wnioskow o ukaranie w odniesieniu do nieterminowych wplat naleznosci

podatkowych w sytuacjach, gdy zachowanie(nie wypelnialo znamion czynu zabronioneg'g oraz

jeden przypadek sporz^dzenia wniosku przez Dzial Obslugi Bezposredniej w sprawie

niezlozenia w terminie zeznania „zerowego", co musialo skutkowac podjeciem decyzji

o odst^pieniuwobec ujemnej przeslanki procesowej okreslonej w art. 17 § 1 pkt 2 K.p.k.

[dowod: akta kontroli str.140-158]



W sprawach: KS/600-160/13 i KS/600-162/13 i 163/13, SWKS/600-473/14

i SWKS/600481/14 dotyczacychjgz^nowjjplegajacych na nieterminowym dokonywaniu wplat

zaliczek na podatek dochodowy(pobranych przez platnika^} decyzje o odstajMeniu od
postepowania karnego skarbowego ze wskazaniem na znikoma^ szkodliwosc spoleczn^ tego

rodzaju^zachowan w ocenie kontrolujacych/hie zashiguj^ na aprobateT)Zaniechanie wplaty
pobranego podatku, a wiec srodkow nie nalezaxych do platnika nie moze bye oceniane jako

spolecznie szkodliwe w stopniu znikomym, zwlaszcza gdy kwota niewplaconego podatku

kwalifikuje czyn jako przestepstwo skarbowe. Uiszczenie pobranego podatku po terminie ma

ewentualne znaczenie z perspektywy wymiaru kary.

[dowod: akta kontroli str.159-167]

W kazdym przypadku, w skontrolowanych sprawach, decyzja o odst^pieniu od wszczecia

postepowania karnego skarbowego zawierala podstawe prawn^, date rozstrzygniecia oraz

akceptacje Naczelnika Urzedu Skarbowego.

W zwiazku z powyzszym dzialania organu postepowania przygotowawczego w tym

obszarze oceniono pozytywnie z meprawidlowosciami.

3 .Poprawnosc prowadzonych postepowari z uwzglednieniem stosowanej kwalifikacji

prawnej czynow.

Na podstawie statystyki mandatow karnych kredytowanych ustalono, ze

w kontrolowanym okresie:

1. wydano 538 mandatow karnych, ktorymi na sprawcow wykroczen skarbowych nalozono

grzywny w lacznej kwocie 119 968 zl,

2. srednia grzywna nakladana w postepowaniu mandatowym wynosila 229 zl, przy czym:

w okresie od 1.01.2013r. do 31.12.2013r. wydano 339 mandatow karnych nakladaj^c

kary w l^cznej kwocie 71 160 zl; srednia kara grzywny wynosila za ten okres 210 zl,

• w okresie od 1.01.2014r. do 14.10.2014r. wydano 199 mandatow karnych nakladajac

kary w l^cznej kwocie 48 808 zl; srednia kara grzywny wynosila za ten okres 245 zl.

Ponadto w kontrolowanym okresie wydano 2 mandaty gotowkowe nakladajac kary grzywny

w kwocie lacznej 500 zl.



Wskaznik sci^galnosci kar nalozonychw postepowaniu mandatowym w kontrolowanym okresie

wynosil na dzien rozpoczecia kontroli 94,8%.

[dowod: akta kontroli str.168-173]

W okresie objetym kontrolq. do prowadzenia postepowan mandatowych Naczelnik

Urzedu Skarbowego upowaznil jednq. osobe tj. pania^ Krystyne Ostrowska^

Badajac akta postepowan w sprawach zakohczonych nalozeniem mandatow karnych

kredytowanych: MKK 9/13, MKK 10/13, MKK 16/13, MKK 30/13, MKK 36/13, MKK 38/13,

MKK 41/13, MKK 57/13, MKK 75/13, MKK 123/13, MKK 130/13, MKK 138/13, MKK

147/13, MKK 160/13, MKK 163/13, MKK 183/13, MKK 188/13, MKK 197/13, MKK 227/13,

MKK 232/13, MKK 235/13, MKK 236/13, MKK 238/13, MKK 242/13, MKK 248/13, MKK

274/13, MKK 284/13, MKK 305/13, MKK 314/13, MKK 315/13,MKK326/13, MKK10/14,

MKK 20/14, MKK 16/14, MKK 46/14, MKK 49/14, MKK 61/14, MKK 78/14, MKK 89/14,

MKK 90/14, MKK 98/14, MKK 99/14 MKK 107/14, MKK 108/14, MKK 135/14, MKK

138/14, MKK 141/14, MKK 147/14, MKK 152/14, MKK 155/14, MKK 169/14, MKK 176/14,

MKK 177/14, MKK 180/14, MKK 182/14, MKK 190/14, MKK 193/14, MKK 194/14, MKK

199/14 nie stwierdzono nieprawidlowosci badz uchybieh mogacych miec wplyw na przebieg

postepowania.

Dzialalnosc Urzedu w zakresie postepowan mandatowych oceniono w zwiazku

z powyzszym pozytywnie.

4. Trafnosc i celowosc podejmowanych decyzji procesowych.

Analizuj^c akta spraw, w ktorych wszczeto postepowanie przygotowawcze w sprawach

o wykroczenia skarbowe i skierowano do sadu akt oskarzenia tj.10 spraw o sygnaturach:

KS/600-15/13, KS/600-17/13, KS/600-21/13, KS/600-24/13, KS/600-42/13, KS/600-7/14,

KS/600-13/14, KS/600-24/14, KS/600-28/14, SWKS/600-32/14 nieprawidlowosci badz

uchybien mogacych miec wplyw na przebieg postepowania nie stwierdzono.



Dzialania Urzedu w tym obszarze nalezy ocenic pozytywnie.

5. Wykonywanie obowiazku wprowadzania danych do systemu Krajowego Centrum

Informacji Kryminalnych.

Na podstawie wyrywkowego sprawdzenia akt spraw, w ktorych prowadzono

postepowania przygotowawcze w sprawach o przestepstwa skarbowe o sygnaturach: KS/600-

23/13, KS/600-34/13, KS/600-35/13, KS/600-30/13, KS/600-36/13, KS/600-39/13, KS/600-

48/13, KS/60051/13 ustalono, ze rejestracji w Krajowym Centrum Informacji Kryminalnych

dokonano po uplywie kilku dni (5-7) od wszczecia postepowania przygotowawczego, zas

w sprawach KS/600-47/13, SWKS/600-46/14 i SWKS/600-47/14 rejestracji dokonano w dacie

wszczecia postepowania.

Biorac pod uwage wyjasnienia Ministerstwa Finansow zawarte w pismie

AP5/571/8/GAV/09/WS-108 z dnia 20 lipca 2009r., z ktorych wynika, ze rejestracja w KCIK

powinna nastqpic w momencie wszczecia postepowania, dzialania organu w tym obszarze

oceniono pozytywnie z meprawidlowosciami.

Reasumujac, dzialalnosc urzedu w zakresie spraw karnych skarbowych nalezy ocenic

pozytywnie z meprawidlowosciami. Wplyw na taka^ ocene miala merytoryczna ocena

prowadzonych postepowan oraz stwierdzone nieprawidlowosci. Nalezy zaznaczyc, iz w dwoch

obszarach przyznano ocene pozytywn^, natomiast w trzech pozostalych, ocene pozytywn^

z meprawidlowosciami.

W celu usuniecia w dalszej pracy Urzedu Skarbowego w Opolu Lubelskim

stwierdzonych w toku kontroli nieprawidlowosci - zalecam:

1. Podjecie dzialan majaxych na celu rozpatrzenie i przeprowadzenie postepowan dotyczacych

wnioskow w sprawach naruszeh prawa podatkowego, ktore wplynely w 2013r. i na dzien

rozpoczecia kontroli nie zostaly zalatwione.



2. Wyeliminowanie stosowania ujemnej przeslanki procesowej okreslonej

wart. 17 § 1pkt3 Kodeksu postepowania karnego wobec platnikow naruszajacych obowiazek

dokonywania w ustawowym terminie wplat pobranych zaliczek na podatek dochodowy od osob

fizycznych.

3. Podjecie dzialan polegajacych na przeprowadzeniu szkolenia dla pracownikow komorek

merytorycznych w zakresie okreslonych przepisami Kodeksu karnego skarbowego terminow

przedawnienia karalnosci czynow skarbowych, w celu wyeliminowania przypadkow kierowania

wnioskow o ukaranie w sprawach, w ktorych karalnosc czynu ustala.

4. Stosowanie uregulowan zawartych w Instrukcji prowadzenia spraw karnych skarbowych

wprowadzonej Zarzadzeniem Nr 3/2013 Naczelnika Urzedu Skarbowego w Opolu Lubelskim

zdnia 2 stycznia 2013r. dotyczacych sytuacji, w ktorych naruszenie przepisow nie skutkuje

skierowaniem wniosku o ukaranie (pkt 5.2. instrukcji).

5. Bezwzgledne przestrzeganie terminu wprowadzania danych do systemu Krajowego Centrum

Informacji Kryminalnych okreslonego w pismie Ministerstwa Finansow

AP5/571/8/GAV/09/WS-108 z dnia 20 lipca 2009r.

Przekazujac powyzsze zalecenia wyznaczam termin na zlozenie informacji o ich

wykonaniu, a takze o podjetych dzialaniach lub przyczynach ich ewentualnego niepodjecia na

20 marca 2015r.

Jednoczesnie w zwiazku z poleceniem Ministerstwa Finansow zawartym w pismie z dnia

4 wrzesnia 2014r. Nr CP12/012/1/TBC/14/80252RD przekazanym przy pismie Dyrektora Izby

Skarbowej wLublinie z dnia 16 wrzesnia 2014r. Nr KW/070-0020/14/27806 polecam przekazac

do tut. Izby informacje orezultatach wdrozonych zalecen wterminie do 31 grudnia 2015r.

DYREKT
l/BY SKAR

Tadeus,


